[|] GOVERNO FEDERAL

”
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

FEDERAL
SUDESTE DE MINAS GERAIS

Emp Sm Sumo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2013 DO 10º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE-ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 11/2014

PROCESSO Nº 23505.000022/2015-89

TERMO DE REAJUSTE 01/2016
CONTRATO 02/2015

Termo de Apostilamento que celebra o
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS com a empresa GESET
COMÉRCIO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS COPIADORAS

E DUPLICADORES LTDA-ME

Aos vinte e cinco dias do mês de março do anode dois mil e quinze, a União Federal, por meio do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos Dumont,
CNPJ 10.723.648/0006-54, situado à Rua Técnico Panamá, 45, 4º Depósito, Santos Dumont, MG, neste ato
representado pelo Sr. André Diniz de Oliveira, CPF [ME doravante denominada
CONTRATANTE e a empresa Geset Comércio, Assistência Técnica Locações de Máquinas
Copiadoras e Duplicadores Ltda-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.914.523/0001-31, sediada na
Avenida Rio Branco, nº 1871, sala 2011, Centro , Juiz de Fora - MG, Cep: 36.013-020 doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Júlio Cezar Rezende Franco, portador da Carteira de
Identidade nº HM, expedida pela ssP/MG, e cPF nºE , tendo em vista o que
consta no Processo nº 23505.000022/2015-89 celebram o presente Termo de Apostilamento, de acordo
com a legislação vigente, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA= DOS MOTIVOS

1.1-—0 presente termo visa alterar o contrato em epigrafe pelo seguinte motivo:

LI Reajuste com base no no IGPM conforme cláusula sexta do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA -DO PREÇO *
2140 presente termo visa ajustar o preço do contrato em epigrafe, que passa a vigorar com o valor global
de R$ 53.722,80 (Cinquentae tres mil, setecentos e vinte e dois reais oitenta centavos), devido ao
aumento de R$ 2.806,00 (Dois mil, oitocentos e seis reais), referente aos motivos citados na cláusula
primeira e de acordo com os documentos anexados ao processo, que passam a fazer parte deste termo
independente de transcrição.

2.2 - O valor mensal da contratação passa a ser de R$2.335,37 (Dois mil, trezentos e trinta e
cinco reais e trinta e sete centavos) a partir do dia 13/06/2016 até o final da vigência
contratual ou até que nova alteração seja feita.

TERMO APOSTILAMENTO 001/2016 DO CONTRATO 002/2015 PÁGINA| DE 4

Scanned by CamScanner

O GOVERNO FEDERAL |MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E8 TECNOLÓGICA

am ==:as INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

Sm tm De TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CÂMPUS SANTOS DUMONT

2.3 - O aumento é comprovado a partir dos cálculos transcritos neste termo e demais documentos
constantes no processo que passamafazer parte deste Termo de Apostilamento.

2.3.1 O aumento é comprovadoa partir dos seguintes cálculos:

|... CALCULO IGPM REPACTUAÇÃO 01/2016
MÊS IGPMMÊS MÊS/DIAS  %

| 066 1,89% 13 dias 0,73%
05716 0,82% 1 0,82%

[0m6 0,33% 1 0,33%
0316 051% I 0,51%,

0/6 1,29% I 1,29%,
| OW16 114% 1 1,14%]

| As 0,4% 1 0,49%]

z “WAS 1,52% 1 1,52%)

05 1,89% I 189%

| 09/15 0,95% I 0.95%,
"

og15 0,28% t 0,28%,

Fo ons 0,6% 1 069%

06/15 0,67% 17 dias 0,38%jinicio contrato 13/06/15

[Total Reajuste 11,02%/(0,67/30*17)

(CONTRATO ANTERIO! R$ 25.458,40
[REAJUSTE IGPM R$ 2.806,00e TOTAL R$ 28.264,40
MENSAL

.
R$ 2.355,37

TERMO APOSTILAMENTO 001/2016 DO CONTRATO 002/2015 L PÁGINA 2 DE 4

Scanned by CamScanner

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA.DE EDUCAÇÃO PROFISSIÔNAL E

TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CÂMPUS SANTOS DUMONT

FEDERAL,

||] SUDESTE DE MIMAS GERAIS
Compass mem

lcom fomecimento em Regime de Comadato de 4
|

[quatro) impressoras multifuncionais laser mana, |

om as seguintes caracerbticas.minimas)
[Capacidade de impressão de 20 cópias por minuto,

[CPU de 533 Mhz, interface de rede, USB 20 e
víeless; compethel com sistema. operacional |

vindows XP, 7, 8e Linux Ubuntu, impressão direta de |

bol, resolução de B00dpi para impressão e! |

[igtalmção; área digiatrdvel tamanho AJ; finção
fEsiaização em pdf edéável, memória de SI2 mb, 250000
jlmentador para S0 fahas, suporta papel com gramatura
fdc G4gim? a 249g/m; escala de zoom de 25%a 400%;

d |
imressto! cópia frente e verso, formato de papel minimo
A6 é máximo A3; com mamtençãoe recampletamento de

Suprimentos por corta da contratada (exceto papel e mão!
[de chra de operação), copadora nova, em Inha de

flbricação com substição anual, em caso de pane O

fequigamerto deverá ser substuido no peszo máximo de 4

(quatro) haras por equipamento similar ou de melhor

feapacidade e qualidade |

2. (duzentos e cinquenta mil cópias
eniço de OUISGUICINg CE Impressão & Feprografia

Icom fomecimento em Regime de Comodato de 1!
|

uma) impressoras mutituncionais laser colorida |

com as seguintes características mínimas:

[capacidade de impressão de 10 cópias por minuto)
|

[o (CPU de 533 Mhz, interface de rede, USB 20
|

wireless; compatível com sistema operacional
Windows XP, 7, 8 e Linux Ubuntu; impressão direta de!

|Pdf; resolução de G00cpi para impressão e

fligtalimção, área digiaizivel tamanho A3; E
faimemtador para 30 folhas; suporta papel com gramatura

fe B0gjP a 24g/m?, escala de zoom de Xf4 a 140%
impressão cópia frente é verso, formato de papel mimo
[A6 e máximo A3; com martenção e ecompletamento de

|suprimentos par corta da contratada (exceto papel e mão)

fe obra de operação), copiadora nota em linka de

fabricação com subsiição ama em caso de pare 0

kequiamento deverá ser substnido no prazo máximo de 4

(qua) oras por equipamento simiar ou de mel

fam
— ne

VALOR CONTRADO ANTERIOR| VALORES REAJ
em Especilicação “Cuarndadefano|ValorUntário|V.Totaliens

| Reajuste 102% Valor Comigido | V. Totalitens

[7|Semçode ousaurong dê impressao E ra |
— T

0,068 R$ 17.000,00 0007495 00755 R$ 1887500,

Nalor da
Cê

F

o I

[elo da Cópia excedente à Fanauiaanualcs 0000 asogo|one | ZOO quase;ÉOA. [RSziBO|

|

|

|

digitalização em pdf edtive memória de S12 mb) 5000 099 R$495000 onostia 1089 R$549500 |

3 keapacidade e qualitade. l

|

|

Valor da Cópia excedente à franquia amualde 1200 gp |

4 Idozemih cópias om R$95040 ONBIZM | 067850|R$105420)
[Serviço de fornecimento de Desumidiicadora para no |

|

inimo 1.500 (mil é quinhentas) fohas tamanho 10 | 11,00 R$11000 1,220000
|

1222
|

R$12220
|

7 oficio. '

VALOR TOTAL ANUAL Rr E TR$ 2545840] Rs TR$20.28440,

VALOR TOTALDO REAJUSTE CONTRATO | R$2006,00

TERMO APOSTILAMENTO 001/2016 DO CONTRATO 002/2015 PÁGINA 3 DE4

Scanned by CamScanner

[|] GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA
SUESTECE MMSCEs INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAECep anta Duet TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CÂMPUS SANTOS DUMONT

CLÁUSULA QUARTAS DAIGARANTIA

4.1 -Não será exigida garantia conforme clausula sétima do contrato,

CLÂUSULASEXTASDA] PUBLICAÇÃO Too i E

61 — Este instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, correndo as despesas dePublicação à conta da CONTRATANTE.

E assim, Por estar de acordo, ajustado e contratado, após lido e achado conforme, a CONTRATADA,aSeguir, firma o Presente Termo de Apostilamento, em 02 (duas) vias de igual teore forma, para um só efeito.

Juiz de Fora, 07 de Julho de 2016.

B AM UM a 2Are Diz de Oliveira Cezar Rezende FrancocPr: HR CPF nº HSGesejgoIF Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos
, Assistência Técnica Locações de

Dumont Máquinas Copiadoras e Duplicadores Ltda-ME

TERMO APOSTILAMENTO 001/2016 DO CONTRATO 002/2015 PÁGINA 4 DE 4

Scanned by CamScanner